
118  diário oficial Nº 34.658 Quarta-feira, 04 DE AGOSTO DE 2021

dura no cargo de provimento em comissão de Assessor de Promotoria de 
Justiça de Segunda Entrância, MP.CPCP-102.3, a Sra. ANGELICA VARELA 
DE LIMA, nomeada conforme o Ato nº 54/2021, datado de 08/03/2021, 
publicado no D.O.E em 11/3/2021.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA. 
 Belém, 03 de agosto de 2021.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
PORTARIA Nº 2205/2021-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob o n.º 
10188/2021, datado de 16/07/2021;
CONSIDERANDO os termos da PORTARIA n.º 1474/2011-MP/PGJ, de 
5/4/2011, publicada no D.O.E. de 8/4/2011, que regulamentou, no âmbito 
do Ministério Público do Estado do Pará, a concessão da Gratificação de 
Tempo Integral aos servidores da Instituição,
R E S O L V E:
I - CONCEDER ao servidor BRUNO RODRIGUES DA CUNHA, ocupante do 
cargo de Técnico-Contador, lotado no Núcleo do Terceiro Setor, Gratificação 
de Tempo Integral, prevista no art. 137, § 1o, alínea “a”, da Lei Estadual 
n.º 5.810, de 24/1/1994, , no período de 21/07 a 19/08/2021;
II - CONCEDER à servidora LILIANE MORAES DE MACEDO, ocupante do cargo 
de Técnico-Contador, lotada na Promotoria de Justiça de Tutela das Fundações, 
Entidades de Interesse Social, Falência e Recuperação Judicial e Extrajudicial de 
Belém, Gratificação de Tempo Integral, prevista no art. 137, § 1o, alínea “a”, 
da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994, , no período de 21/07 a 19/08/2021.
III - CONCEDER ao servidor RAIMUNDO SANDRO DE CARVALHO RA-
MOS, ocupante do cargo de Técnico-Contador, lotado no Gabinete do 1º 
Promotor de Justiça de Tutela das Fundações, Entidades de Interesse So-
cial, Falência e Recuperação Judicial e Extrajudicial de Belém, Gratificação 
de Tempo Integral, prevista no art. 137, § 1o, alínea “a”, da Lei Estadual 
n.º 5.810, de 24/1/1994, , no período de 21/07 a 19/08/2021.
IV - CONCEDER ao servidor LUIZ THOMAZ CONCEIÇÃO NETO, ocupante do cargo 
de Técnico-Contador, lotado no Centro de Apoio Operacional - Grupo Técnico Inter-
disciplinar, Gratificação de Tempo Integral, prevista no art. 137, § 1o, alínea “a”, da 
Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994, , no período de 21/07 a 19/08/2021.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA. 
 Belém, 03 de agosto de 2021.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
PORTARIA Nº 2216/2021-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais, e 
considerando os termos do expediente protocolizado sob o n.º 5471/2021,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor KLEYSON DA SILVA SALDANHA VASCONCELOS, Au-
xiliar de Administração, para exercer a função de Chefe de Apoio do Polo 
Nordeste II, durante o afastamento do servidor titular, LADIELSON NASCI-
MENTO DOS SANTOS , no período de 21/04 a 19/06/2021.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA. 
 Belém, 03 de agosto de 2021.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
PORTARIA Nº 2217/2021-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob o n.º 
7189/2021, em 24/5/2021;
CONSIDERANDO os termos da PORTARIA n.º 1474/2011-MP/PGJ, de 
5/4/2011, publicada no D.O.E. de 8/4/2011, que regulamentou, no âmbito 
do Ministério Público do Estado do Pará, a concessão da Gratificação de 
Tempo Integral aos servidores da Instituição,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora THALITA MORAIS MARANHÃO BESSA, ocupante do 
cargo de Auxiliar de Administração, lotada na Promotoria de Justiça de Defesa 
do Patrimônio Público e da Moralidade Administrativa de Belém, Gratificação 
de Tempo Integral, prevista no art. 137, § 1o, alínea “a”, da Lei Estadual n.º 
5.810, de 24/1/1994, até ulterior deliberação e enquanto desempenhar suas 
atividades junto àquela Promotoria de Justiça, a contar de 01/08/2021.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA. 
 Belém, 03 de agosto de 2021.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
PORTARIA Nº 2218/2021-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob o n.º 
7160/2021, em 24/05/2021;
CONSIDERANDO os termos da PORTARIA n.º 1474/2011-MP/PGJ, de 
5/4/2011, publicada no D.O.E. de 8/4/2011, que regulamentou, no âmbito 
do Ministério Público do Estado do Pará, a concessão da Gratificação de 
Tempo Integral aos servidores da Instituição,

R E S O L V E:
CONCEDER à servidora KELLY VANESSA FARIAS DA SILVA, ocupante do 
cargo de Auxiliar de Administração, lotada na Promotoria de Justiça de 
Marituba, Gratificação de Tempo Integral, prevista no art. 137, § 1o, alínea 
“a”, da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994, até ulterior deliberação e en-
quanto desempenhar suas atividades junto àquela Promotoria de Justiça, 
a contar de 01/08/2021.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA. 
 Belém, 03 de agosto de 2021.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
PORTARIA Nº 2219/2021-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob o n.º 
8344/2021, em 15/06/2021;
CONSIDERANDO os termos da PORTARIA n.º 1474/2011-MP/PGJ, de 
5/4/2011, publicada no D.O.E. de 8/4/2011, que regulamentou, no âmbito 
do Ministério Público do Estado do Pará, a concessão da Gratificação de 
Tempo Integral aos servidores da Instituição,
R E S O L V E:
I – DISPENSAR a servidora ANA MARIA OLIVEIRA DA PAZ MESSIAS 
SANTOS, ocupante do cargo de Auxiliar de Administração, do exercício 
da Gratificação de Tempo Integral, prevista no art. 137, § 1º, alínea “a”, 
da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994, concedida pela PORTARIA n.º 
1229/2019/MP/PGJ, a contar de 01/08/2021.
II – CONCEDER ao servidor ROBERTO CARLOS SOARES FIGUEIREDO, ocupante 
do cargo de Auxiliar de Administração, lotado no Centro de Apoio Operacional 
Cível, Gratificação de Tempo Integral, prevista no art. 137, § 1o, alínea “a”, da Lei 
Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994, até ulterior deliberação e enquanto desempe-
nhar suas atividades junto àquele CAO, a contar de 01/08/2021.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA. 
 Belém, 03 de agosto de 2021.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

Protocolo: 688058
PORTARIA Nº 2220/2021-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 56, IX, da Lei Complementar nº 057, de 
6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO o Processo Judicial n.º 0810901-32.2020.8.14.0000 em 
trâmite perante o Tribunal de Justiça do Estado do Pará,
R E S O L V E:
REVOGAR a PORTARIA n.º 0982/2021-MP/PGJ.
DELEGAR poderes de Órgão de Execução ao Promotor de Justiça PEDRO 
RENAN CAJADO BRASIL para atuar no Processo Judicial supramencionado 
podendo tomar todas as medidas que entender cabíveis e necessárias a 
instrução do feito, inclusive, investigar, requisitar diligências, informações, 
exames, perícias, documentos, expedir notificações e intimações, reali-
zar oitivas para colheitas de informações e esclarecimentos, requerer e 
acompanhar buscas e apreensões desde que deferidas pelas autoridades 
judiciárias, oferecer denúncia, interpor e contrarrazoar recursos em todos 
ao graus e instâncias jurídicas até o final do processo, em tudo respeitados 
os direitos e garantias que assistem as pessoas envolvidas.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA. 
 Belém, 03 de agosto de 2021.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

Protocolo: 687954
Extrato de Procedimento Preparatório nº 062/2021-MP/PJDPPMA
 O PROMOTOR DE JUSTIÇA TITULAR DO 5º CARGO DA PROMOTORIA DE 
DEFESA DO PATRIMONIO PÚBLICO E DA MORALIDADE ADMINISTRATIVA 
DE BELÉM, Dr. SANDRO RAMOS CHERMONT, torna pública a instauração do 
Procedimento Preparatório nº 000151-151/2021, que se encontra à dispo-
sição na Promotoria de Justiça de defesa do Patrimônio Público e Moralida-
de Administrativa do Ministério Público, situada na rua Ângelo Custódio, nº 
36, bairro da Cidade Velha, nesta cidade de Belém do Pará.
PORTARIA de Instauração nº 062/2021
Data da Instauração: 20/07/2021
Objeto: “apurar possíveis condutas caracterizadoras de improbidade admi-
nistrativa, aferir e quantificar eventual prejuízo doloso ao erário, bem como 
viabilizar a obtenção da respectiva reparação de danos, ante a notícia de 
que agente público possui vínculos concomitantes com entidades públicas 
e privadas, a denotar a possibilidade de acumulação ilegal de cargos públi-
cos e sobreposição de jornadas de trabalho”.
Promotoria de Justiça: 5° PROMOTOR DE JUSTIÇA DE DEFESA DO PATRI-
MONIO PÚBLICO E DA MORALIDADE ADMINISTRATIVA
Promotor de Justiça: SANDRO RAMOS CHERMONT

Protocolo: 687921
Extrato de Procedimento Preparatório nº 063/2021-MP/PJDPPMA
 O PROMOTOR DE JUSTIÇA TITULAR DO 5º CARGO DA PROMOTORIA DE 
DEFESA DO PATRIMONIO PÚBLICO E DA MORALIDADE ADMINISTRATIVA 
DE BELÉM, Dr. SANDRO RAMOS CHERMONT, torna pública a instauração do 
Procedimento Preparatório nº 000186-151/2021, que se encontra à dispo-
sição na Promotoria de Justiça de defesa do Patrimônio Público e Moralida-
de Administrativa do Ministério Público, situada na rua Ângelo Custódio, nº 
36, bairro da Cidade Velha, nesta cidade de Belém do Pará.


